Cy s'ensuyt la teneur desdites lettres de commission

Charles par la grâce de Dieu Roy de France ; à noz Seneschal de Rouvergue bayli de Gevaldan et viguier de Figac ou a leurs lieutenant salut. L'umble suplication de notre bien amé Amalry de Mont Ault escuyer seinheur de La Roquebraou de Malemort et de Brive, et nostre bayli dez montainhes d'Auvergne avons receu contenant que à cause de sadicte seigneurie de La Roquebrau qui est belle, ancienne et notable baronie, et en laquelle ledit supliant a toute justice et juridiction haulte et moyenne et basse sur ses hommes et subgez et ce qui en dépent et peut

¹ sujets

deppendre, iceluy supliant a pluseurs hommes vassaulx tenens de luy noblement et autrement, les aucuns² desquels tiennent de luy à foy et houmaige et les autres qui sunt gens serfz et de service condition à cens, rentes et autres drois et devoirs de servitude ; sur lesquels hommes serfs ledit supliant a pluseurs beaux droys et devoirs³ de servitude, et envers les autres a droit et est en bonne possession et saysine icelluy supliant de mectre et asseoir et prendre et percevoir sur lesdis homes et subgez d'icelle baronie ou aucuns particuliers d'icelle unne taille une foyes en l'an à ses playsir et voulenté, et luy sunt tenuz iceux ses homes serfs fayre

Page 2 = folio 1 verso

et payer pluseurs courvées et manevres de corps et de beufx en certaynes saysons de l'an aussi à ses playsir et voulenté. Desquels drois et devoirs de servitude ledit suppliant a, sur sesdis hommes et subges, joÿ⁴ et usé playnement et paysiblement par dix, vint, trente, quarente, cinquante, sixante, cent, deux cens ans et plus, quoi que soit par tel et si lonc tamps qu'il n'est memoire du comancement ne du contrayre. Et jusques à plus n'a guères que sesdis hommes et subgiez serfz qui lui sont tenuz fere et payer lesdis drois de servitude ont cessé, contredit et reffusé, cessent, contredient et reffusent par chacung jour de fayre et payer audit supliant sesdictes taillez et courvées, manevres de corps et de beufz et autres drois de servitude, et qui plus est iceux hommes et subgiez, pour eux cuyder⁵ exempter desdis⁶ drois de servitude deus⁷ audit supliant, ont interjecté, ou lez aucuns d'eux, certaynes appellations dudit suppliant et de ses officiers⁸ et icelles tellement quellement relevées en nostre court de parlement, où elles pendent encore indésises. Et soubz umbre desdites appellations n'ont voulu ne veulent payer audit suppliant sesdis drois de servitude qui est l'unne partie dez revennuez dudit suppliant, et dont il doit soustenir son estat, et n'en amende plus aucunement, au trèsgrant grief, prejudice et dommaige dudit suppliant, et pourroit encores plus estre se par nous ne luy estoit sur ce pourveu de nostre grace et remède convenable, si comme il dit requerent humblement iceux ; pour quoy nous, ces chouses considérées, qui ne voulons ledit suppliant par le moyen de telles appellations frivoles interjectées par sesdis hommes et subgiez estre empesché en sesdis drois de servitude, mais d'iceulx le fere joÿr ainsi que raison est, vous mandons, et pour ce que vous estes nous plus prouchains juges des parties à qui ce pourra toucher par quoy plus tost et à moindres fraiz savoir la vérité de ceste matière commectons et à chacun de vous sur ce requis, que s'il vous appert desdis drois de servitude dudit suppliant et que icelluy suppliant et ses prédecesseurs en ayent d'ancienneté joÿ et usé, et que ledit suppliant en feust joÿssant au temps desdis proucès encoumancés, et desdites appellations interjectées, et par avant vous non obstant icelles appellations et les procez sur ce pendens en nostre court de Parlement ait sur ce autrement esté ordonné ledit suppliant joÿr et user de sesdis drois de servitude tout ainsi et par la fourme et manière qu'il en joÿssoit au temps desdites appellations interjectées et desdis procez encoumancés, en contraignant ou faysant contraindre ceux qui pour ce seront à contraindre par toutes voyez deues et raysonnables, car ainsi nous plaist-il estre fait, et audit